
 

Settore 5. Unita’ Amministrativa Speciale per il PNRR 

 

Determinazione N. 2530 del 20/11/2024 

 

OGGETTO: PNRR MISSIONE 4, COMPONENTE 1, INVESTIMENTO 1.3 “PIANO PER LE 

INFRASTRUTTURE PER LO SPORT NELLE SCUOLE” - FINANZIATO DALL’UNIONE 

EUROPEA NEXT GENERATION EU - “REALIZZAZIONE DI UNA NUOVA PALESTRA 

ANNESSA ALL’ISTITUTO SCOLASTICO ALBERGHIERO M.R. DORIA VIA VISCONTI 

(AV)” - CUP F35E22000130006 – CIG A03A8857F3 

APPROVAZIONE ATTI LIQUIDAZIONE PROGETTAZIONE ESECUTIVA E 

ANTICIPAZIONE 20% DELL'IMPORTO CONTRATTUALE AI SENSI DELL'ART 125, 

COMMA 1 DEL D.L.G.S. 36/2023 E S.M.I.  

 

 

IL DIRIGENTE 

 

Richiamati:  

- lo Statuto della Provincia di Avellino;  

- il Provvedimento Presidenziale n. 157 del 27/12/2023 di approvazione della nuova macrostruttura 

organizzativa dell’Ente;  

- il Provvedimento Presidenziale n. 130 del 14/11/2023 di adozione del Documento Unico di 

Programmazione (DUP) 2024-2026;  

- la Deliberazione di Consiglio Provinciale n. 140 del 06/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, di 

approvazione del Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026;  

- il Provvedimento Presidenziale n. 131 del 14/11/2023 di adozione del Bilancio di Previsione 2024-

2026;  

- la Deliberazione di Consiglio Provinciale n. 141 del 06/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, di 

approvazione del Bilancio di Previsione 2024-2026;  

- il Provvedimento Presidenziale n. 22 del 30/01/2024 di approvazione del Piano Esecutivo di 

Gestione (PEG) 2024-2026;  

- il Provvedimento Presidenziale n. 23 del 30/01/2024 di approvazione del Piano Integrato di 

Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 2024-2026;  

- il vigente Regolamento sull’Ordinamento Generale degli uffici e dei servizi;  

- la Legge 56/2014 ed in particolare l’art. 1 comma 85 che disciplina le “funzioni fondamentali” 

delle Province quali enti con funzioni di area vasta;  

- il Provvedimento Presidenziale n. 96 del 15/11/2022 di istituzione dell’”UNITÀ 



AMMINISTRATIVA SPECIALE PER IL PNRR E GLI INVESTIMENTI”, inserita nella 

MACROSTRUTTURA ORGANIZZATIVA DELL’ENTE; 

 

Richiamati altresì: 

- il Decreto Presidenziale n° 35 del 16/12/2022 di conferimento all’architetto Giuseppina Cerchia 

dell’incarico di Dirigente del Settore 5- il Provvedimento Presidenziale n.130 del 23.12.2022 di 

“Revisione macrostruttura organizzativa dell’ente. Presa d’atto ed approvazione nuova dotazione 

organica aggiornata al piano assunzionale 2022”;  

- il Provvedimento Presidenziale n. 157 del 27/12/2023 di “Modifica macrostruttura organizzativa 

dell’ente con individuazione delle relative posizioni di elevata qualificazione”;  

- la Determinazione Dirigenziale n. 195 del 24/01/2024 di approvazione della nuova microstruttura 

organizzativa – Settore 5 – Unità amministrativa speciale per il PNRR e gli Investimenti, secondo 

l’allegato “A”; 

- il Provvedimento Presidenziale n. 79 del 07/08/2023 di assegnazione al Settore 5 di tutte le fasi 

procedurali amministrative di attuazione degli interventi, tra gli altri il progetto afferente 

MISSIONE 4 ISTRUZIONE E RICERCA – COMPONENTE 1 – Potenziamento dell’offerta dei 

servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento – INVESTIMENTO 1.1.3 

“PIANO PER LE INFRASYRUTTURE PER LO SPORT NELLE SCUOLE ” FINANZIATO 

DALL’UNIONE EUROPEA – NEXTGENERATIONEU - Realizzazione di una Nuova Palestra 

annessa all’istituto Scolastico Alberghiero M.R. Doria Via Visconti (AV); 

 

Premesso che: 

- con l’Avviso Pubblico n. 48040 del 02/12/2021 per la presentazione di proposte per la messa in 

sicurezza e/o realizzazione di palestre scolastiche, da finanziare nell’ambito del PNNR, Missione 

4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: 

dagli asili nido alle Università – Investimento 1.3: “Piano per le infrastrutture per lo sport nelle 

scuole”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU - si attivavano le procedure per la 

candidatura di nuovi edifici per lo sport da realizzarsi; 

- con il Provvedimento Presidenziale n.18 del 25.02. 2022 veniva approvata la documentazione per 

la presentazione della candidatura di proposte per la messa in sicurezza e/o realizzazione di 

palestre scolastiche, da finanziare nell’ambito del PNNR, ed in particolare l’allegato 2 “Scheda 

tecnica di progetto” contenente il Quadro Economico di importo complessivo pari ad € 

1.838.435,00 di cui importo lavori pari ad € 1.484.160,00;  

- con il decreto del Direttore generale dell’Unità di Missione per l’attuazione degli interventi previsti 

dal Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 4 agosto 2022, n. 45 venivano approvate le graduatorie 

e ammessi a finanziamento i progetti selezionati nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – 

Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”; 

- la Provincia di Avellino è risultata destinataria dell’intervento di “REALIZZAZIONE DI UNA 

NUOVA PALESTRA ANNESSA ALL’ISTITUTO SCOLASTICO ALBERGHIERO M.R. 

DORIA VIA VISCONTI (AV)”; 

- il Ministero dell’Istruzione e del Merito – Unità di Missione del PNRR - ha ammesso a 

finanziamento l’intervento in oggetto, sulla base dell’istruttoria e della valutazione effettuata; 

- con determinazione dirigenziale n. 1905 del 01/09/2023 del Settore 3. Edilizia Scolastica 

Patrimonio – Demanio – Viabilità della Provincia di Avellino si approvava il progetto di fattibilità 

tecnica ed economica e si definivano le modalità di appalto e avvio del procedimento ai sensi 

dell’art. 50, comma 1, lett. d) del decreto legislativo n. 36/2023; 

- con determinazione n. 2714 del 07.12.2023 del Settore 5 – ‘Unità Amministrativa Speciale per il 

PNRR e gli Investimenti’ della Provincia di Avellino, è stata indetta la gara per l’affidamento dei 

lavori di “REALIZZAZIONE DI UNA NUOVA PALESTRA ANNESSA ALL’ISTITUTO 



SCOLASTICO ALBERGHIERO M.R. DORIA VIA VISCONTI (AV)”, ai sensi del combinato 

disposto di cui all’art. 50, comma 1, lett. d), e comma 4, del D.Lgs. n. 36/2023, con un metodo di 

scelta del contraente mediante “procedura negoziata” da aggiudicarsi con il “criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa” per l’importo complessivo di € 1.584.979,82, di cui € 

1.484.160,00 quale importo totale per i lavori, comprensivo di € 26.359,51 per oneri di sicurezza 

e di € 168.909,09 quali costi stimati della manodopera entrambi non soggetti a ribasso ai sensi 

dell’art. 41, co. 14, del D.Lgs. n. 36/2023, ed € 100.819,82 quali onorari per la progettazione, oltre 

IVA e Cassa; 

- con determinazione dirigenziale n. 412 del 20.02.2024 del Settore 5 veniva disposta 

l’aggiudicazione dell’appalto in favore dell’operatore economico “DI.GI. LAVORI SRL”, in 

persona del legale rapp.te p.t., con sede legale in via Annarumma 35, Avellino (AV), 83100 – 

P.IVA 02804100648, che ha offerto un ribasso percentuale del 10% (dieci%) sul tempo, del 5,00% 

(cinque/00%) sull’importo dei lavori e del 10% (dieci%) sulla progettazione, determinando così 

l’importo di aggiudicazione che ammonta, quindi, a € 1.502.007,82 di cui € 26.359,51 per gli oneri 

di sicurezza ed € 168.909,09 quale incidenza della manodopera, entrambi non soggetti a ribasso ai 

sensi dell’art. 41, co. 14, del D.Lgs. n. 36/2023 e di cui € 90.737,84 per la progettazione, tutto oltre 

IVA, e un tempo per ultimare i lavori pari a 243 giorni (dicasi duecentoquarantatre giorni naturali 

e consecutivi) e 30 giorni (dicasi trenta giorni naturali e consecutivi) per ultimare la progettazione 

esecutiva;  

- con la medesima determinazione dirigenziale n. 412 del 20.02.2024 veniva evidenziato che le 

economie complessive post-gara ammontavano ad € 92.971,03; 

- con Decreto RGS n. 153 del 02/04/2024 veniva assegnato definitivamente il Fondo Opere 

Indifferibili per un importo pari ad € 183.843,50; 

 

Preso atto che:  

- l’intervento è stato finanziato con fondi del PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E 

RESILIENZA (PNRR) – MISSIONE 4– COMPONENTE 1 – INVESTIMENTO 1.3 

“PIANO PER LE INFRASTRUTTURE PER LO SPORT NELLE SCUOLE” - 

FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA NEXT GENERATION EU - 

“REALIZZAZIONE DI UNA NUOVA PALESTRA ANNESSA ALL’ISTITUTO 

SCOLASTICO ALBERGHIERO M.R. DORIA VIA VISCONTI (AV)” - CUP 

F35E22000130006;  

- con determinazione n. 2361 del 04/11/2024 è stato approvato il progetto esecutivo relativo 

all’intervento in oggetto verificato e validato con rapporto conclusivo prot. n. 49328 del 

28/10/2024 per un importo complessivo dell’intervento pari ad € 2.198.435,00; 

 

Dato atto che l’importo complessivo dell’intervento è € 2.198.435,00, di cui € 1.838.435,00 

finanziati con fondi Next Generation Eu PNRR M.4 C.1 I.3.3 che trovano copertura finanziaria sul 

Capitolo 7070/2 del bilancio dell’Ente e € 360.000,00 cofinanziati dalla Provincia di Avellino che 

trovano copertura finanziaria sul Capitolo 21242/11 del Bilancio dell’Ente; 

 

Preso atto della stipula del contratto di appalto, in data 04/04/2024, dei lavori di “Realizzazione di 

una nuova palestra annessa all’Istituto scolastico alberghiero M.R. Doria via Visconti (AV)” CUP 

F35E22000130006 – CIG A03A8857F3- Rep. n. 03 del 04/04/2024; 

Richiamato il verbale di consegna lavori sottoscritto in data 28/03/2024; 

Vista la nota, acquisita al protocollo dell’Ente in data 14/01/2024 n. 52303, con la quale l’impresa 

DI.GI. LAVORI SRL con sede legale in via Annarumma 35, Avellino (AV), 83100 – P.IVA 



02804100648 ha chiesto l’anticipazione pari al 20% dell’importo contrattuale per i lavori di 

“Realizzazione di una nuova palestra annessa all’Istituto scolastico alberghiero M.R. Doria via 

Visconti (AV)”, così come previsto dall’art. 125 del 36/2023 pari ad € 282.254,00 oltre Iva nonché il 

pagamento quale acconto e saldo della progettazione esecutiva, trattandosi di appalto integrato, per 

un importo pari ad € 90.373,84 oltre oneri come previsto per legge; 

Richiamato il Capitolato Speciale d’Appalto; 

Vista: 

−  la polizza fideiussoria n. 115187412 rilasciata da Groupama Assicurazioni con sede in Napoli 

in piazza Carità 32 cap 80134; 

− la fattura n. 23/2024 del 13/11/2024 di € 425.607,57 di cui € 282.254,00 di imponibile ed € 

28.225,40 di IVA al 10%, quale anticipazione del 20% dell’importo contrattuale ai sensi dell’art. 

125, c. 1, del D.Lgs. 36/2023 ed € 90.737,84 di imponibile ed € 3.629,51 di Cassa spese tecniche 

ed € 20.760,82 di IVA al 22% quale acconto e saldo per la redazione della progettazione esecutiva 

relativamente all’affidamento dei lavori in oggetto, emessa dall’impresa DI.GI. LAVORI SRL” 

con sede legale in via Annarumma 35, Avellino (AV), 83100 – P.IVA 02804100648 ed acquisita 

al protocollo dell’Ente in data 14/11/2024 n. 52303; 

− il documento DURC online, protocollo INAIL_46212892 con scadenza 22/02/2025 e la verifica 

delle inadempienze ai sensi dell’art. 48-bis del D.P.R. 602/73 presso Agenzia Entrate 

Riscossione, identificativo n. 202400004643276 del 19/11/2024, dalla quale risultano che 

l’impresa è regolare e non inadempiente;    

− la dichiarazione rilasciata ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 L. 136/2010 attestante l’osservanza 

delle disposizioni sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 

 

Ritenuto pertanto di liquidare e pagare in favore dell’operatore economico la fattura n.23/2024 del 

13/11/2024, per l’importo complessivo di € 425.607,57, di cui € 282.254,00 di imponibile ed € 

28.225,40 di IVA al 10%, quale anticipazione del 20% dell’importo contrattuale ai sensi dell’art. 125, 

c. 1, del D.Lgs. 36/2023 ed € 90.737,84 di imponibile ed € 3.629,51 di Cassa spese tecniche ed € 

20.760,82 di IVA al 22% quale acconto e saldo per la redazione della progettazione esecutiva, 

relativamente ai lavori in oggetto; 

Considerato che l’importo della garanzia viene gradualmente e automaticamente ridotto nel corso 

dei lavori, in rapporto al progressivo recupero dell’anticipazione, con obbligo di restituzione, se 

l’esecutore dei lavori non procede, per ritardi a lui imputabili, secondo i tempi contrattuali. Sulle 

somme restituite sono dovuti gli interessi legali con decorrenza dalla data di erogazione 

dell’anticipazione; 

Dato altresì atto che il Responsabile Unico del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 

n.36/2023 è l’arch. Giuseppina Cerchia; 

 

Attesa la propria competenza ai sensi dell'art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000 e del vigente statuto e 

regolamento degli uffici e dei servizi dell'Ente, in virtù del Decreto Presidenziale n° 35 del 

16/12/2022, con il quale è stato conferito all’architetto Giuseppina Cerchia l'incarico di Dirigente 

del Settore 5; 

Verificato, infine, il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della 

Corruzione di cui al vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza, 



(PTPCT) 2024-2026, approvato con Provvedimento Presidenziale n. 21 del 

26.01.2024_Aggiornamento 2024;  

Visti: 

- il T.U. delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. n. 267/2000; 

- il D. Lgs. n. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici”; 

- la Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii.; 

- la Legge 56/2014; 

- il vigente Regolamento di Contabilità; 

- il vigente Regolamento sui controlli interni; 

 

DETERMINA 

 

Per quanto espresso in premessa, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto: 

 

1. di LIQUIDARE e pagare la fattura n. 23/2024 di € 425.607,57 di cui € 282.254,00 di 

imponibile ed € 28.225,40 di IVA al 10%, quale anticipazione del 20% dell’importo 

contrattuale ai sensi dell’art. 125, c. 1, del D.Lgs. 36/2023 ed € 90.737,84 di imponibile ed € 

3.629,51 di Cassa spese tecniche ed € 20.760,82 di IVA al 22% quale acconto e saldo per la 

redazione della progettazione esecutiva relativamente all’affidamento dei lavori in oggetto, 

emessa dall’impresa DI.GI. LAVORI SRL con sede legale in via Annarumma 35, Avellino 

(AV), 83100 – P.IVA 02804100648 con pagamento secondo le modalità indicate 

dall’interessato, come di seguito specificato: 

• € 376.621,35 a favore di DI.GI. LAVORI SRL con sede legale in via Annarumma 35, 

Avellino (AV), 83100 – P.IVA 02804100648 a saldo dell’imponibile della fattura n. 

FATTPA 23/2024 del 14/11/2024 – quale corrispettivo dell’anticipazione contrattuale 

dei lavori di che trattasi e acconto e saldo per l’esecuzione della progettazione 

esecutiva;  

• € 48.986,22 per Iva trattenuta di cui alla fattura n. FATTPA 23/2024 del 14/11/2024 

da versare all’Erario ai sensi dell’art. 17 ter del DPR 633/1972; 

2. di DARE ATTO che per l’appalto di cui in oggetto il CUP è F35E22000130006 e il CIG è 

A03A8857F3; 

3. di DARE altresì ATTO che la suddetta somma verrà recuperata progressivamente sugli stati 

di avanzamento lavori, ai sensi del citato articolo 125, comma 1, D. Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.; 

4. di DISPORRE l’emissione del relativo mandato di pagamento di euro 425.607,57 oneri 

compresi sul capitolo 7070/2 del bilancio dell’Ente, gestione finanziaria 2024/2026; 

5. di DARE MANDATO al Servizio Finanziario all’emissione dei relativi mandati di 

pagamento, in regime di split payment e agli adempimenti di competenza; 

6. di DARE ATTO che il Responsabile Unico del Progetto è l’arch. Giuseppina Cerchia;  

7. di DARE altresì ATTO che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto 

consente, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000, di 

attestare la regolarità e la correttezza dello stesso; 

8. di ATTESTARE che, rispetto ai ruoli ricoperti nel suindicato procedimento amministrativo, 

lo scrivente Dirigente non incorre in alcuna delle situazioni di conflitto di interessi, anche solo 

potenziale, tali da ledere l’imparzialità dell’agire dell’amministrazione, ai sensi dell’art. 6 bis 

della legge 241/1990, dell’art. 53 del D.lgs. 165/2001, art. 7 del D.P.R. 62/2013, art. 16 del 

D.lgs. 36/2023; 

9. di OTTEMPERARE all’obbligo imposto dall' art. 37 circa gli obblighi di pubblicazione 

concernenti i contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, ai sensi del D. Lgs. n. 36/2023 e 

s.m.i. con l'applicazione delle disposizioni di cui al D. Lgs. n. 33/2013, art. 23, disponendo la 

pubblicazione sul sito istituzionale dell’Ente nella sezione “Amministrazione trasparente”; 



10. di ATTESTARE, infine, che il presente atto è conforme alle norme sul trattamento dei dati 

personali di cui al D.lgs. n. 196 del 30 giugno 2003, come modificato e integrato dal D.lgs. n. 

101 del 10 agosto 2018 di recepimento del Regolamento (UE) 2016/679, da cui si rileva il 

rispetto del principio di “minimizzazione dei dati” del Regolamento (UE) 2016/679 secondo 

cui oggetto del trattamento debbono essere solo i dati personali “adeguati, pertinenti e limitati 

a quanto necessario rispetto alla finalità per le quali sono trattati”. 

 

 

 

 

 

 
 

 


